certum est apud Orientales multos esse abusus; nam alicubi non nisi uxorati initiantur, alibi etiam initiati contrahunt matrimonium, nec desunt qui propter adulterium matrimonium solvant, et aliud inveniunt; erunt etiam fortassè qui secundas nuptias damnant. Quod dicitur de ceremoniis Ecclesiæ Romanæ, videtur æquissimum, juxta decretum Eugenii in concilio Florentino; de pulsu campanarum citra scandalum non magnopere essem sollicitus. Ut matrimonia Græcos inter et Latinos inveniatur optandum est, cessante periculo et scandalo. De visitatione infirmorum cum sacramento Eucharistiæ, cupio planius doceri, suspicor enim nonnullos esse abusus. De monasteriis ac templis facilè annuerem, id ipsum de excommunicatis, salvà atque integrâ Romani pontificis auctoritate.

Hæc habui, quæ breviter dicerem; cætera quæ hic non attingi, ut initio dixi, ad civilem prudentiam spectant, non ad theologum. Itaque illa omnia prudentiæ illustrissimorum DD. meorum integra atque intacta relinquo, sicut et eorum judicio atque censuræ superiora, quæ scripsi, libens subijcio, etc.

#### CAPUT IV.

DE UNIONE TOTIUS ORIENTALIS ECCLESIAE CUM ECCLESIA CATHOLICA PROCURANDA.

##### *Ordo servandus*

Hactenus in primâ hujus operis parte, de his quæ agenda sunt pro juvenandis Græcis, aliisque schismaticis tractavimus; proximè sequuntur schismatici Orientales, qui abhinc mille annis in hodiernum usque diem in maximâ versantur infelicitate, perpetuisque vexantur infortuniis et calamitatibus: et licet olim ingens fuerit tam Alexandrinæ quam aliarum Ecclesiarum Orientis gloria et splendor; at ubi concilium Chalcedonense, sanctumque Leonem pontificem, ac Romanam sedem omnium matricem Ecclesiarum spreverunt, innuigræ secutæ sunt clades, quæ abhinc tot seculis usque ad nostra tempora communi cum dolore plorum omnium cernuntur. His igitur tanquam nationibus olim florentissimis, quarum prisci Patres Ecclesiam catholicam insigniter illustrarunt, meritò post Græcos debetur hic locus, in quo tam de erroribus et ritibus, quam de aliis pro juvenandis his nationibus, et ad rectam fidem, mutuamque charitatem inter nos statuendam Deo inspirante dicemus, observato tamen hoc ordine, ut de origine schismatum totius Orientis

tis primâ statim fronte agamus, et post, ad Nestorianorum, Coptorum, Abyssinorum (quos non immeritò Orientalibus nationibus annumeramus; parent enim Alexandrino patriarchæ) Jacobitarum, Armenorum, Georgianorum et Maronitarum (qui nunc Ecclesiæ Romanæ obediunt) errores, ritus et alia quæ pro harum nationum exactiori notitiâ, utilitate et salute conducere possunt, descendamus. Demùm de omnibus erroribus, qui hujuscemodi populis communes sunt, eorumque confutatione, atque etiam in genere de agendi modo cum illis, ut fidei veritatem agnoscant, disseremus, additis quibusdam instructionibus ad hunc finem utilissimis. Et quia omnès prope modum nationes istæ Græcorum erroribus sciant, lectorem ad supradicta, quæ contra Græcos allata sunt remittimus; insuper pro majori ministrorum informatione, decisiones aliquot, sive responsa à Gregorio XIII pro Maronitarum natione edita, quæ maximam lucem in juvandis schismaticis conferre possunt, in hujus libri calcem rejecimus.

In referendis aliquibus præfatarum nationum erroribus ac ritibus, sequemur virum non minis pietate quàm doctrinâ insignem, Leonardum episcopum Sidoniensem, quem Gregorius XIII, summus pontifex, nuntium et visitatorem apostolicum simul cum patre Joanne Baptistâ Romano Societatis Jesu ad Orientales nationes destinavit. Hic autem ferè totum lustravit Orientem, ac diversarum nationum ac rituum patriarchas, episcopos, virosque alios doctos allocutus, eorumque religionem et fidem, simulque errores attentè scrutatus, postea omnium ferè illarum Ecclesiarum statum obtulit Sixto V, pontifici maximo, cum quadriennium in eâ legatione insumpsisset; est autem apud me manuscripta narratio accuratè conscripta, ubi Armenorum, Nestorianorum, Jacobitarum et Maronitarum errores, qui nunc inter has nationes grassantur, recenset.

#### ARTICULUS PRIMUS.

##### *De origine schismatum Orientalium.*

Acturi igitur de Orientalis Ecclesiæ erroribus, maximè de illis qui hodie apud Jacobitas, Coptos, Abyssinos, Armenos, Georgianos ac demùm Nestorianos magis vigent, operæ præmium duximus omnium errorum originem ac progressum priùs, etsi levi, ut ajunt, manu attingere.

Nestorius episcopus Constantinopolitanus,

floruit Theodosii Junioris imperatoris, et Coelestini summi pontificis temporibus, circa annum Domini 427. Illic, auctore Gennadio et Socrate, l. 7, c. 32, in id summo studio laboravit, ut Christum Dei Filium ex Virgine Mariâ natum, hominem duntaxat, non etiam Deum esse doceret, atque ideò Mariam *Christotocon*, id est, Christi matrem, non autem *Theotocon*, id est, Dei matrem esse diceret; postea verò sanctæ et inculpatæ vitæ merito Christum obtinuisse, ut dignus haberetur, cui se divinitas conjungeret. Duas itaque in Christo ponebat naturas, duas itidem in eo dicebat esse personas, unam divinitatis, alteram verò humanitatis: nec unum Christum in deitate et humanitate sentiebat, sed separatim atque se junctim, alterum dicebat esse Filium Dei, sed hominis tantum matrem appellabat. Denique Christum esse tantum hominem dicebat, cui nativitate, passionem et resurrectionem attribuebat. Addebat autem Filium Dei postea unitum fuisse filio hominis multis modis, non quidem substantialiter communicando hypostasim, sed tantum accidentaliter. 1º Secundum habitationem, sicut in templo suo. 2º Per unionem affectûs, voluntatis et dilectionis. 3º Per operationem, quia filius hominis erat instrumentum, quo utebatur Verbum in operibus miraculosis. 4º Secundum participationem, quia Verbum illi homini impertivit nomen et dignitatem suam, eo modo quo imagines sanctorum nominibus eorum interdum appellantur, et propter eos etiam honorantur et adorantur. Illic fuit Nestorii hæresis.

Vincencius Lirinensis in libro quem adversus profanas hæresum novitates scripsit, censet Nestorium, ut Apollinaris hæresim declinaret, in foveam hanc incidisse. Apollinaris inquit, hæreticus, nolebat in Christo duas esse substantias, unam divinam, alteram humanam; unam ex Patre, alteram ex Matre, sed ipsam Verbi naturam putabat esse discissam, quasi aliud ejus permaneret in Deo, aliud verò versum fuisset in carnem, et cum veritas dicat ex duabus substantiis unum esse Christum, ille contrarius veritati ex unâ Christi divinitate duas asserere factas esse substantias.

Nestorius autem, contrarius Apollinari, dum se duas in Christo substantias distinguere simulat, duas introducit repentè personas, et inaudito scelere duos vult esse Filios Dei, duos Christos, unum qui Deus sit, alterum qui sit generatus ex matre, atque ideò asserit sanctam Mariam, non *Theotocon*, sed *Christotocon*

esse dicendam, quia scilicet ex eâ non ille Christus qui Deus, sed ille qui erat homo, sit natus. Hæc Vincentius, Nestorius volens suam hæresim Constantinopoli jam evulgatam per totum orbem dilatari, sua scripta misit ad diversas orbis provincias, et inter alias ad Ægypti monachos, quorum nonnulli ab eo seducti, suis erroribus consenserunt, quorum causâ magni inter eos excitati sunt tumultus et dissidia. Demùm ne Orientis episcopi Nestorii hæresi inficerentur, coacta fuit anno Domini 431, octavo autem Cœlestini papæ, synodus Ephesina, in quâ, post multa, damnata est Nestoriana blasphemiam, ut rem totam latius card. Baronius Annal. tomo 5, sub eundem annum.

Deinde Eutyches monachorum pater Constantinopoli, eorum qui tempore Ephesini concilii adversus Nestorianos præstantius cæteris dimicaverunt, antesignanus, cum in Nestorii hæresim summo odio ferretur, eò prosiliit, ut non duas tantum esse in Christo personas ex christiana fide præscripto negaret, sed nec duas in Christo naturas vellet asserere, et eos putaret Nestoriani laborare morbo, qui duas confiterentur in Christo distinctas et confusè conjunctas esse naturas.

Præterea impiè docebat (ut accuratè inter alios explicat card. Bellarm. tomo 2, lib. 3, de Christo Domino, cap. 2), in Christo post incarnationem unam tantum fuisse et esse naturam, factam per conversionem divinitatis in carnem, quia Verbum caro factum est: at unum fieri, alterum est verum in illud. Unde assererat divinitatem Verbi natam, passam, mortuam et sepultam fuisse: ita tamen ut Christi caro non sit ejusdem naturæ cum nostrâ, sed tantum apparens et phantastica, ut potius Verbum simulaverit se hominem, et natum, passum, etc., quam verè fuit, quia videtur indignum Deo, quòd vera fuerit caro, verè natus, passus, etc.

Accusatus Eutyches apud Flavianum, et apud concilium quoddam provinciale Constantinopolitanum tunc fortè congregatum, ac nolens respicere, condemnatur à concilio ac postea agente imperatore Theodosio apud Leonem pontificem, Ephesi concilium anno Domini 449, seu potius synodus prædatoria seu latrocinium Ephesinum 128 episcoporum congregatur, in quâ præside Dioscoro Alexandrino patriarchâ, reclamantibus Apostolicæ sedis legatis (nempe Juliano episcopo, Renato presbytero, Hilario diacono, quos S. Leo mi-

serat), ob summam Dioscorigenitatem et potentiam, impius Eutyches absolvitur, et ejus hæresis approbatur. S. Flavianus, et alii plurimi episcopi catholici condemnantur, plerisque episcopis (ut Baronius notat tomo 6 Annal. circa annum Christi 449, ex quo brevem hanc historiæ seriem desumpsimus) per minas et vim, intentatis exiliis, catenis, fustibus et gladiis, ad subscribendum adactis, repugnantibus verò et reclamantibus sedis Apostolicæ legatis, et contestantibus, quæ per vim et metum extorquerentur, nullius roboris esse. Quæ contestatio licet non sit in actis illius pseudosynodi, utpote à Dioscorigeni notariis confectis, est tamen de illâ expressa mentio in pluribus litteris S. Leonis, tum ad Theodosium imperatorem, tum ad alias personas; tandem legati pontificis fugâ elapsi, post multa pericula et insidias Romam redierunt. At certior factus summus pontifex Leo eorum quæ in illâ synodo gesta sunt, Romæ concilium coegit, in quo pseudosynodus Ephesina damnatur, ac omnia ejus acta rescinduntur.

Impius Dioscorus Alexandriam reversus, anathema ausus est intorquere in Romanum pontificem, coactis decem episcopis, lacrymantibus et gementibus ad subscribendum facinus hactenus inauditum; at post multa episcoporum dissidia, à S. Leone urgente et instante Marciano imperatore anno Domini 451, in Oriente, nempe in civitate Chalcedonensi, concilium œcumenicum indicitur, in quo sexcenti et triginta episcopi convenerunt, præsentibus legatis Romanæ sedis, in quo concilio damnata est hæresis Eutycheis et Dioscorigeni episcopi Alexandrini, qui et ab episcopatu, et ab omni ecclesiasticâ fuit dejectus ac depositus functione; similiter sancitum est, ut Ephesinum sub Dioscorigeni concilium celebratum concilii nomen non obtineret. Præter episcoporum sententiam, præter sedis Apostolicæ confirmationem, accesserunt etiam ad corroborandum synodum Chalcedonensem sanctissimi viri, qui his temporibus illustrantem orientalem Ecclesiam, et miraculorum virtute nitebant, qui tandem se fidem tenere et verbis testati sunt et crebrâ miraculorum editione confirmârunt, quales fuerunt Euthymius, Auxentius, et alii sanctissimi monachi, Dioscorus verò, à suo episcopatu depositus, ac simul cum aliis hæreticis relegatus, vitâ functus est, ac Alexandriæ loco ejus ordinatus episcopus Proterius; ingens tamen seditio et tumultus Alexandriæ excitatur propter Dioscorigeni relega-

tionem, ac teste Evagrio lib. 2, c. 3, eò usque invaluit vulgi studium in improbissimum et nequissimum Dioscorum, ut post ejus mortem divinos etiam honores ei Ægypti detulerint, qui et usque in hæc tempora, tam in Alexandriâ, quàm in plurimis Ecclesiis ab Eutychiânis hæreticis deferuntur.

Ægyptii hæretici exilio propter Eutychianam hæresim mulctati, mortuo Imperatore Martino, veniunt Alexandriam, ac irruentes in sanctum episcopum Proterium eum occidunt, et ejus loco Timotheum quemdam Eutychiânâ subrogârunt, legatosque mittunt ad Leonem pontificem, profitescentes Alexandrinam Ecclesiam non admittere synodum Chalcedonensem; quare anno Domini 459, synodus Constantinopolitana 73 episcoporum, admittente Gennadio episcopo Constantinopolitano, præsentibus Apostolicæ sedis legatis à S. Leone missis congregatur, in quâ de confirmando fidei decreto in concilio Chalcedonensi, et abolendâ penitus Eutychiânâ hæresi sanctum est, ac demùm Timotheus inceptor Ecclesiæ Alexandrinæ longè in exilium ab imperatore Leone relegatur, suffecto in ejus locum Timotheo alio viro catholico. Tandem postquàm Eutycheti et Dioscoro à sanctâ quartâ synodo Chalcedonensi dignitas abrogata est; qui illorum dogma defenderunt, ut testatur Nicephor. lib. 18, cap. 14 Eccles. Hist., factâ ab Ecclesiâ catholicâ defectione segregatos sive ambigentes se ipsos appellârunt, neque ullo modo, ut quæ rectè in concilio sancto statuta essent comprobarent, adduci potuere. Ii in duodecim sectas dissecti sunt, ex quibus per universum Orientem multa millia hæresum pullularunt. Ex quarum sectatoribus quidam, (ut notavit Prateolus, verbo *Acephali*) Eutychiânistæ vocati sunt, alii Acephali, alii Monophysitæ, alii Theodosiani, alii Julianistæ, alii Trithetæ, alii Agnætæ, alii Theopaschitæ, alii Armenii, alii Severitæ, alii Aphthartodocitæ, alii Phantasiastæ, alii Manichæi, alii Phartolatæ, alii denique Scenolatæ sunt appellati.

Antesignani verò præcipui post Eutychetem et Dioscorum fuere Severus monachus, qui ferè, lues atque perditio fuit totius Orientalis Ecclesiæ; Petrus Damaphæus, Theodosius, Julianus, Alicornasius, Guinus, et alij ejusmodi infelicium mortalium chorus, omnes isti professione Severiani, hostesque concilii Chalcedonensis, ut Baronius refert tomo 7, anno Christi 533, inter seipsos more hæreticorum pugnarunt, ut planè acciderit, hoc veluti por-

tento quodam, ut bellua sine capite (ita Acephalorum hæresis appellata) eadem pluribus prodierit armata capitibus inter se pugnantibus: nam ex eis primùm emiuit caput Severus, ex quo denominati sunt Severiani; ex hoc verò plura alia capita pullularunt, nempe Gaianus, ex quo Gaianitæ, Theodosius, ex quo Theodosiani, Jacobus, ex quo Jacobitæ, Themistius, ex quo Themistiani; numerat adhuc aliud caput Joannes Damascenus, nempe Barsanum, ex quo Barsaniani, sive Semidalitæ, de quibus ait: « Hi cùm omnia Graianorum et Theodosianorum decreta defendant, aliquid tamen præterea addiderunt de suo, symbolis Dioscori relictis, ut à reliquis Dioscori sectatoribus noscerentur. » Quorum impiorum dogmatum, teste Nicephoro, lib. 18, cap. 54, Eccles. Hist., sectator atque restaurator fuit Jacobus quidam Syrus, genere obscurus pro-sus, et nullâ gloriâ vir, à quo maximâ ex parte Syrorum gens usque in hodiernum diem Jacobita est denominata.

Hæc etiam morbi contagione Sergius archiepiscopus Constantinopolitanus maximè infectus est, per quem Monothelitarum sive monophytarum hæresis, teste Nicephoro, ut supra, admodum est propagata. Fuerunt enim Monothelitæ inter Acephalos præcipui, et à quibus, post Dioscorum et Eutychetem, tanquàm ab infecto fonte maxima Orientis pars fuerit infecta: hi enim subtiliùs hæresim suam velantes, prædicto Jacobo apud Syros prædicante, magnam Orientis partem infecerunt. De Monothelitarum hæresi Nicephorus, ut supra, cap. 46, ita scribit: Quod verò, inquit, fuerit Monophytarum dogma à quibus tanquàm à radice pessimâ plurimæ aliæ hæreses pullularunt, seu circulus aut catena ex sese dependentes, modò dicam: cùm etenim convenientes in Christo naturas, quamlibet per seipsam discernunt, duas eas esse necessitate adducti continentur; cùm verò utramque in Verbi incarnatione ununt, non duas illi inconfusibili modo convenientes naturas, sed unam compositam naturam statuunt.

Nobis enim unam subsistentiam compositam dicentibus, illi unam potius naturam compositam inferunt, et rationem sententiæ suæ exemplo confirmantes dicunt, hominem animam obtinere et corpus, et aliam animæ naturam esse, aliamque item corporis, si quis quamlibet per seipsam contempletur; cùm verò illæ coierint, hominem efficere, unam naturam compositam obtinentem. Non enim,

inquant, duas naturas hominem dici oportet, sed unam compositam. Atque ad eundem modum de Servatore Christo opinantur: illum videlicet ex duabus quidem constituisse naturis, post unionem autem duas illas naturas in unam evasisse compositam, quod sanè Ecclesia tanquam piaculum prosùs aversatur.

En, inquit card. Baron. tomo 7; ubi supra, in quos vepres atque dumeta, in via loca, scabra abditosque recessus per rupes et præcipitia, præruptaque scopula immanium ferarum latibula incurrerint, à recto fidei tramite aberrantes humanæ mentes; en quomodò monstrum monstro junctum concipiat, pariatque horrenda spectra, atque deformia simulacra! ut ex his prudens quisque intelligere valeat, secundùm illud Job. cap. 38: *Ubi lux habitat, et tenebrarum quis locus ait, ut quisque ducat unumquodque ad terminum suum, et intelligat semitas domus ejus*; cognoscat scilicet, ubi sit fides catholica, ubi verò hæreses habitent. At non hic finis portentorum; alia adhuc prodierunt ex cornutâ bestiâ, capita, ut longè ista superet tripicita conficta à gentilibus monstra, vel septem capitum hydram; præter enim eas superiùs recensitas ex Severo progenitas hæreses, ad eundem pertinere tradit Nicephorus, lib. 18, cap. 49, Caucobaditas, à loco quodam ita denominatos hereticos; Angelitas etiam, et Damianistas, ita dictos ab episcopis et locis, iisdem nominibus appellatis. Nam Angelitas ab Alexandria loco, cui nomen erat Angelii, dictos tradit: quibus præterea addit et Tetraditas, Petritas atque Paulitas, quorum alii Petrum, alii Paulum Severianos, sed ab invicem dissidentes consecrabantur. Gignebantur hæc monstra potissimùm in Ægypto, quæ mox post ortum in seipsa ungulas convertebant, et dentes, et planè acclerit Ægyptiis secundùm illud propheticum Isaïæ 19: *Concurrere faciam Ægyptios adversus Ægyptios, et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum; civitas adversus civitatem, et regnum adversus regnum; et dirumpetur spiritus Ægypti in visceribus ejus, et consilium ejus præcipitabo; et interrogabunt simulacra sua, et divinos suos, et pythones, et ariolos, donec tot scelera consecuta est quæ subditur ultio: Et tradam Ægyptum in manus dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum, ait Dominus Deus exercituum.* Ad hæc planè hæreses deducunt populos, ut post abominaciones secum vehant

«servitatem atque desolationem, quam canctis manifestam ob oculos positam, tam in Ægypto quam aliis orbis regionibus à catholicis fide refugis, nemo non videt.» Hactenus Baronius.

His igitur hæresibus Orientalis Ecclesia ad miserimum perducta erat statum; ubique luctus, ubique dissidia, non solùm adversus orthodoxos conflictantibus hæreticis, sed et ipsis inter se pugnantibus, adeò ut omnes Ecclesie in separatas factiones dividerentur, et eorum præsides inter seipsos minimè vellent communicare, unde plurimæ in Oriente dissensiones ortæ sunt, qui rerum infelicissimus status usque in hodiernum diem Ecclesiam illam ipso Pharaonis jugo durior opprimit; nec tamen tot à Deo inflictis suppliciis, tot Turcarum flagellis ac calamitatibus oppressa, respicit. Nationes verò præcipuæ, quæ hodiè in Oriente prædictis scatenent erroribus, aliisque hæresibus, quæ ex illis veluti ex impurissimo fonte emanarunt, sunt Nestoriani, Jacobitæ, Copti, Abyssini, Armeni, quibus adjungemus etiam Georgianos, de quibus sigillatim acturi, hunc ordinem servabimus. Primò harum nationum errores, ritus moresque recensimus, ac obiter quicquid in unâquaque natione fuerit dignum proferemus. Deinde breviter præcipuos et veluti capitales errores enarrabimus; tandem pro juvenandis his nationibus Deo favente aliqua adducemus.

## ARTICULUS II.

### *De Nestorianorum natione, et eorum erroribus.*

De Nestorii impiâ blasphemâ diximus præcedenti capite, qui duas in Christo non solùm naturas, sed et personas agnoscebat, unam divinam, alteram humanam; nunc de Nestorianorum Orientalium, qui in Babyloniâ, Persiâ, atque in aliis Asiæ regionibus versantur, erroribus disseramus. Errores verò in quibus hodiè Nestoriani versantur, teste episcopo Leonardo, et ut accepimus etiam ex relatione Abdelmessæ præcuratoris Eliæ, Chaldæorum in Babyloniâ primatis sive patriarchæ, hi præcipui sunt. Nestorium et Theodorum Mopsuestenum vespertinis horis in aliquibus Ecclesis cum Patribus adhuc invocant Chaldæi. Sanctum verò Cyrillum damnant et anathematizant. Humanam in Christo naturam absque personâ humanâ non esse perfectam existimant; ideò duas in Christo asserunt esse personas. Fatentur tamen Christum à primo instante conceptionis esse perfectum Deum et

perfectum hominem. Beatissimam Virginem non vocant Dei genitricem, ne videantur, ut aiunt, asserere cum Jacobitis Virginem genuisse ipsam divinam naturam trium personarum divinarum, cum dictio Dei contineat Patrem, et Filium et Spiritum sanctum, et de iisdem prædicetur. Ideò vocant sanctissimam Virginem Dei Verbi genitricem. Universali sacro concilio Ephesino primo, et aliis carere videntur. Clerici omnes apud Chaldæos, et etiam illi laici qui alios devotione excedunt, sacram Domini corporis communionem è manibus propriis recipientes, sub utràque specie communicant; cæteri verò laici corpus Domini sanguine intinctum ore assumunt. Nuptias in gradibus prohibitis, sine superioris licentiâ, etiam in secundo gradu contrahunt. Sacerdotes mortuâ primâ uxore, secundas et ulteriores faciunt nuptias. Monachi sæpius in monasteria maadronitas, id est, monachas, sive diaconissas, ingredi et pernoctare permittunt. Patriarcham non per electionem, sicut et aliæ nationes creant, sed potius p̄ renuntiationem de uno in alterum, quasi jure hæreditario. Asserunt in fide ab Apostolis traditâ nullum Chaldæorum fuisse hæreticum.

Hæc de erroribus Nestorianorum Orientalium, qui in aliquibus Asiæ regionibus versantur; sunt etiam Nestoriani in Indiâ orientali in civitate S. Thomæ, aliis et oppidis, de quibus Antonijus Possevinus, tomo 2 Apparatus, verbo *Nestorianorum*, alios refert errores: Porrò, inquit, cum anno 1599, Goensis archiepiscopus in orientali Indiâ Christianos, qui dicuntur S. Thomæ, unâ cum Patribus Jesuitis diligentissimè visitasset, synodumque fidei catholicæ atque disciplinæ ecclesiasticæ restituendæ habuisset, factum est, ut blasphemiam omnes Nestorianorum non solum interitibus, quàm unquam antea factum fuisset, innotescerent, verum etiam plurima eorum volumina sive purgarentur, sive abolerentur. Cum autem, etsi câ labe Europæi non ita sint inquinati, quemadmodum est magna pars eorum, qui degunt in Asiâ, expedit tamen, ut qui à sede Apostolicâ eò mittentur, eosdem errores ita nôrint, ut præmuniti solidis Ecclesiæ argumentis, eorum populorum salutem faciliùs curent, librosque erroribus scatescentes, aut comburant, aut faciliùs expurgent. Sanè in eâ visitatione à Patribus Societatis partim combusti, partim expurgati sunt libri sequentes: Hudra et Gaza, hoc est, Breviarium et Thesaurus; liber qui prænotatur: *Expositio abbatis Esaiæ*; liber qui

dicitur *Memra*; alter qui inscribitur, *Margaritæ fidei*; alius prænotatus *liber Patrum*; alius dictus, *liber synodi*; alius cui titulus: *liber Historiæ Beatæ Virginis, ac de Infantiâ Salvatoris; liber Ordinum, liber Homiliarum, liber expositionis evangelicæ*; liber *Joannis Bar. Caldon*.

Qui omnes libri, ut diximus, variis erroribus et hæresibus aspersi (Nestorianorum præcipuè) præterquam quòd Nestorium, Dioscorum et alias ejusmodi pestes, tanquam sanctos et Ecclesiæ universalis capita venerabantur, pluraque fidei dogmata negantes, ea invertabant, sive ad sanctissimam Trinitatem, sive ad Christi Domini resurrectionem, sive ad personam Filii spectantia; primum autem Ecclesiæ sibi arrogantes, eum in B. Petri legitimo successore haud agnoscebant. D. etiam Cyrillum Alexandrinum, qui eorum hæresum fuit strenuus expugnator, detestabantur, et pleraque aliâ tenbrarum plena docebant. Quin et integrum volumen passim ignis consumpsit; quod inscriptum erat: *Spar Sammane*, id est, *liber Medicamentorum*; plenum erat enim nominum dæmoniorum, veneficiorum, superstitionum, quo utebantur ferè omnes Cassanares, et ipse potissimum defunctus pseudoarchiepiscopus duo volumina apud se habebat *The-sauri loco*, ubi et eor ejus. Libellus alius qui dicebatur, *Spar Pesa*, id est, *liber sortitum*, tanquam superstitiosus ubique traditus est igni: fuit enim semper præcedenti Medicamentorum libro conjunctus. Volumen aliud, in quo vita multorum Nestorianorum continebatur (relicta tamen apud illos D. Thomæ Apostoli, et Georgii martyris historia) expurgatum est, detruncatis nominibus illorum hæreticorum, sicuti et plures aliæ blasphemiam aliis in libris repertæ, inter quas reprohabant concilium provinciale.

Quædam item in novo Testamento ab hæreticis depravata restituta sunt. Nòm quod D. Lucas habet, c. 6, ubi Christus Dominus dixit: *Mutum date, nihil inde sperantes*, codices Syriaci habebant: *Mutam date, et ne amputetis spem hominis*; putabant autem modicam usuram non esse peccatum. Lucæ 10: *Secretis Jesus è discipulis suis alios septuaginta*, deerat dictio, *duos*, sicut et inferiùs, in eodem capite. In Actis Apostolorum, cap. 20, ubi dicitur: *Regere Ecclesiam Dei, quem acquisivit sanguine suo*, positum erat nomen Christi loco Dei. Nolunt enim posse dici Ecclesiam Dei sanguine redemptam esse, quippe qui negent

communicationem Idiomatum in Christo. Epistolâ primâ Joannis, cap. 3, ubi dicitur: *In hoc cognovimus charitatem Dei*, ablatum erat nomen *Dei*, ob eandem rationem supra allatam; sequitur enim statim. *Quoniam ille animam suam pro nobis posuit*, quod contra Nestorianos erat. Item ibidem, c. 4, loco versiculi: *Omnis spiritus qui solvit Jesum*, in Syriaco habebatur: *Omnis spiritus qui non confitetur Jesum venisse in carne, non est ex Deo*. Vera enim lectio molesta erat Nestorianis solventibus Jesum in duas personas, unionemque hypostaticam cum humanitate scindentibus.

Item ibidem, c. 5, deerat integer iste versus: *Quoniam tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, etc.* Ad Hebræos, c. 2, ubi dicitur: *Ut gratiâ Dei pro omnibus gustaret mortem*, in Syriacis habebatur: *Ipsæ enim præter Deum pro omnibus gustavit mortem*. In Evangelio Joannis deerat integra historia Adulteræ, Apocalypsis etiam B. Joannis, et alia desiderabantur, quæ etiam in Bibliis regionum Syriacâ editione desiderantur.

### ARTICULUS III.

#### *De Nestorianis qui in Ecclesiæ catholicæ unionē persistunt.*

Inter Nestorianos tamen Asiaticos quamplures sunt, qui Apostolicæ sedî parent; hi obedientiam præstiterunt sanctæ Romanæ Ecclesiæ tempore pontificatus felicis memoriæ papæ Julii I. I., et juxta vetus nomen Chaldæos, sive Assyrios Orientales sese appellantes, rejecto Nestorianorum cognomine, et pro capite superiore suo habuerunt fratrem Simonem Sulacam ordinis S. Basilii, qui Romæ ferebat distinctam obedientiam, fuitque confirmatus patriarcha à sanctâ sede Apostolicâ ejusdem nationis, cum eodem titulo Ecclesiæ Mozal, quam adversarius ipsius possidebat. Postea reversus præfatus patriarcha in Caramit, quosdam archiepiscopos et episcopos ibi ordinabat, omnesque subditos suos in eadem obedientiâ sanctæ Romanæ Ecclesiæ confirmabat, rejicique jussit invocationem Nestorianam, quæ tunc temporis à diacono in Ecclesiâ fieri solebat. Publicabat etiam processionem sanctæ fidei catholicæ Româ portatam, aliosque Nestorianos in suam devotionem, sedisque Apostolicæ obedientiam inducere incipiebat, sed subornatione et fraude patriarchæ Dry adversarii sui captus, tandem à ministris Turcarum occisus fuit.

In visitationem et confirmationem hujus na-

tionis et patriarchæ, missus fuit à sede Apostolicâ episcopus Ariensis, ordinis S. Dominici, qui propter persecutionem antedicti patriarchæ factam, Sulacæ videlicet post reformationem quarumdam rerum, coactus fuit cum Assyriis quibusdam, in Indiam ad regna Armuziæ et Coæ, ubi animam Deo reddidit, migrare. Socius autem ipsius frater Antonius ejusdem ordinis; cum archiepiscopo Ermete Eliâ, discipulo præfati patriarchæ, Sulacæ permultos Chaldæos, qui sunt in Coecâ et Indiâ sancti Thomæ visitavit, Romamque revertens episcopus Vici à papâ Pio V fel. mem. creatus est.

Eidem patriarchæ Sulacæ successit pater Abdiessu ejusdem ordinis S. Basilii, qui venit ad concilium Tridentinum, Romæque obedientiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ sub pontificatu papæ Pii IV fel. mem. præstitit, confirmationem apostolicam, cum eodem titulo Ecclesiæ Musal reportavit; revertensque in Catemæ, et Seert quamplurimos sacerdotes episcopos et archiepiscopos ordinavit, ejusque devotioni multæ civitates Chaldæorum Nestorianorum sese submiserunt, sed paucillos post annos ex hac ad meliorem vitam in monasterio civitatis Seert migravit; eique successit frater Ahathalla ejusdem ordinis, qui non habuit confirmationem apostolicam, quia eandem Romæ non postulârat; regebat tamen patriarchatum, nationesque suas assistentiâ et consilio præfati archiepiscopi *Ermetis Eliæ*, reversi ex Indiâ.

Post mortem verò hujus patriarchæ Ahathallæ, cum archiepiscopus de Gelu et Salamas, obedientiæ patriarchæ adversarii, cum omnibus suis subditis qui sunt in confiniis Persiæ, sub Sanguacato de Zeinalbach renuntiasset operâ et studio archiepiscopi Ermetis Eliæ, eidem nationi Assyriæ sese adjungebat, fuitque electus patriarcha à prælati ejusdem nationis, ac sub pontificatu Gregorii papæ XIII fel. memoriæ, Romam procuratorem suum, præfatum archiepiscopum Ermetem Eliam misit, qui nomine patriarchæ sui debitam sedî Apostolicæ obedientiam præstitit, et professionem sanctæ fidei emisit. Exinde apostolicam confirmationem et pallium nomine præfati Donhæ Simonis patriarchæ sui, in publico consistorio obtinuit; atque ita compluribus mensibus in sanctæ fidei dogmatibus eruditus, et de obedientiâ sanctæ Romanæ Ecclesiæ præstandâ certior factus, Româ discessit anno 1582. Bullas Apostolicas, pallium pa-

triarchale, multa insuper ornamenta à sede Apostolicâ patriarchæ suo collata deferens, admonitus etiam de omni eo quod sibi penes eundem patriarcham, nationesque illas exendum foret.

#### ARTICULUS IV.

##### *De natione Chaldæâ Assyriâ.*

Chaldæi Assyrii Caramitani, prædicto patriarchæ subjacent, devoti et morigeri sedi Apostolicæ, et magistros, qui liberos suos præcepta et constitutiones fidei edoceant, summo perè desiderantes. Hæc natio et Assyria, quatuor habuit patriarchas, quorum tres à sede Apostolicâ confirmati fuerunt, qui tanquàm titulum Ecclesiæ Musal in Babyloniâ habuerint, hactenus tamen propter alium patriarcham sibi adversantem, eamque occupantem illâ potiri nequiverunt, prorsus ut prædicti patriarchæ variis in locis modò in Charemet, modò in Serit, residere coacti fuerint, simulque hic postremus patriarcha Zeinalbach in confinibus Persiæ agere compulsus fuerit; estque hæc natio in hodiernum usque diem sub duobus patriarchis divisa, quorum hi Chaldæi Assyrii Orientales à nobis nuncupati, alii verò Nestoriani dicti sunt. Horum Orientalium Chaldæorum ditissimi ac potentissimi in civitate Charemet, sive Amet resident, qui cum prælatis suis, obedientiam sedi Apostolicæ conservare impendio adlaborant, necnon augmentare, indeque quàm plurimos Nestorianos in suam sententiam allectos sibi associarunt. Potentiores autem et ditiores nationis Nestorianæ subditi patriarchæ adversario, illi sunt qui incolunt civitatem Mozal et Gesire in Babyloniâ, sub quo patriarchatu magnus est gentium numerus, modernusque patriarcha Elias vocatur, in monasterio patriarchali sancti Ermetis juxta eandem civitatem Musal degens. Hic etiam patriarcha quondam obedientiam sedi Apostolicæ præstitit; attamen cum professione suâ misit religiosum quemdam, litterisque ad suam Sanctitatem directis, et ad dominationem vestram illustrissimam, quibus etiam sese sanctæ Romanæ Ecclesiæ renuntiat atque conciliat, quem Romam appulsurum unâ cum præfatis Assyriis hic opperit; illum quippe navi Venetæ commisit, eò quòd mecum adducere illum requirem. Hactenus episcopus Sydonensis.

Habet autem in præsentî hic patriarcha (ut ex fide dignis Chaldæis Romæ agentibus accepi) sub se viginti duos episcopos, territoria sexcenta et ampliùs, quorum ad minus viginti

duæ urbes sunt florentes et opulentæ, et in quavis earum Nestorianæ familiæ quingentæ domicilium habent; at in Musal mille, constantque singulæ domus quadraginta circiter personis. Alia autem territoria minusculâ, ducentas, vel trecentas familias Nestorianas complectuntur. Extant ibidem ad minimum triginta ordinis S. Antonii monasteria, in quibus 15 vel 20 vivunt monachi: in eo autem in quo patriarcha fixam habet sedem, septuaginta circiter religiosi monasticam vitæ normam profitentur. Porrò patriarcham et episcopos monachos fuisse necessum est. Degunt hi Nestoriani in Mesopotamiâ, seque in Baldach usque extendunt; in Indiâ etiam orientali crebræ sunt Nestorianorum familiæ huic patriarchæ subditæ, qui eis episcopos præficere solet.